
1

MASARYKOVA
UNIVERZITA

2023

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
FAKULTY SOCIÁLNÍCH STUDIÍ 

MASARYKOVY UNIVERZITY





2023

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
FAKULTY SOCIÁLNÍCH STUDIÍ 

MASARYKOVY UNIVERZITY

Předkládá prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D., děkan fakulty.
Schváleno Akademickým senátem FSS MU dne 30. 9. 2024.

MASARYKOVA
UNIVERZITA

BRNO 2024



© 2023 Masarykova univerzita 

photos © 2023 Mariya Ostrenko, Lukáš Bastl, Barbora Drozdová, Martin Indruch, Matěj Janoušek, 
Archiv MUNI, Archiv FSS



Obsah

1 FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ V ROCE 2022 8
1.1  Orgány fakulty 8
1.2  Rok 2023 v číslech 13

2 VZDĚLÁVÁNÍ 16
2.1  Přijímací řízení 16
2.2  Studijní programy 20
2.3  Bilance studia 21
2.4  Stipendijní programy 23
2.5  Úspěchy a ocenění studentů a studentek 24

3 INTERNACIONALIZACE 30
3.1  Studijní programy vyučované v anglickém jazyce a výuka v cizích jazycích 30
3.2  Mobility a zahraniční spolupráce 31
3.3  Infrastruktura mezinárodní spolupráce 34

4 VĚDA A VÝZKUM 36
4.1  Výzkumné projekty podpořené z externích zdrojů 37
4.2  Ostatní rozvojové a vzdělávací projekty 37
4.3  Publikační činnost 37
4.4  Výzkumná pracoviště 38
4.5  Úspěchy a ocenění akademiků a akademiček 39
4.6  Profesorská a habilitační řízení 40

5 ŽIVOT NA FSS MU A TŘETÍ ROLE UNIVERZITY 45
5.1  Aktivní fakulta 45
5.2  Spolupráce se středními školami 47
5.3  Život na fakultě 49

6 STUDIJNÍ A VÝZKUMNÉ ZÁZEMÍ 56
6.1  Ústřední knihovna FSS MU 56
6.2  Aktivity 57
6.3  Elektronické informační zdroje 59
6.4  Služby pro podporu vědy a výzkumu 59
6.5  Studovna U3V 60
6.6  Správa knihovního fondu a výpůjční služby 61

7 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA A HOSPODAŘENÍ 64
7.1  Hospodaření 64



ÚVODNÍ SLOVO DĚKANA

Rok 2023 měl na Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity (FSS MU) hned několik tema-
tických linií, samozřejmě mimo standardní výuku ve všech stupních studia, výzkum, kvalifikační 
růst, internacionalizaci…

Jednou z nich byly oslavy čtvrtstoletí existence fakulty. Ta začala formálně samostatně existovat 1. ledna 
1998. Pětadvacet let, které v roce 2023 od onoho okamžiku uběhly, sice připadají řadě pamětníků jako 
oka-mžik, v českém akademickém světě to ale jsou doslova světelné roky. Fakulta vznikla na samém 
prahu velkých změn vysokoškolského prostředí, a stala se tak jejich součástí. Prožila éru začátku velké 
masifikace studia, následného přibrzdění, velkou internacionalizaci v podobě rozvoje anglických stu-
dijních programů, důrazu na sledovaní kvality… V tom všem se snažila co nejpoctivěji hledat cesty, jak 
poskytovat co nejkvalitnější vzdělání a být součástí špičkového výzkumu. Oslavy čtvrtstoletí existence, 
se dvěma vrcholy na jaře a na podzim, umožnily reflexi tohoto vývoje, poděkování těm, kdo byli jeho 
součástí, i pohled do budoucnosti

Jinou, přízemnější, ne však méně potřebnou linií roku 2023 byl začátek dvouleté rekonstrukce rozvo-
dů vody a odpadů v budově fakulty. Tato největší investiční akce od rekonstrukce celé budovy před 
téměř dvaceti lety znamenala výrazný zásah do běžného provozu fakulty v několika měsících, nicmé-
ně nenarušila výuku a podařilo se ji výborně zvládnout. Její druhá etapa probíhá v roce 2024. Po jejím 
skončení bude smazán problematický investiční dluh, který způsoboval řadu provozních problémů.

V již pravidelném čtyřletém cyklu přišel čas i pro novou volbu děkana fakulty a poté pro obnovení fa-
kultních orgánů – proděkanů a vědecké rady. Fakulta se tak mohla zamyslet nad tím, jakým způsobem 
využila příležitostí uplynulých čtyř let, jakým způsobem spravovala své záležitosti a jakým směrem 
chce pokračovat v dalším čtyřletém období. Jsem potěšen, že fakultní senát vyjádřil svým hlasováním 
souhlas se směrem, kterým jsem fakultu vedl a který jsem nabídl pro další roky.

Stanislav Balík
děkan Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity

6



7



FAKULTA SOCIÁLNÍCH 
STUDIÍ V ROCE 2022

1.1  Orgány fakulty

Vedení fakulty (do 1. 9. 2023)

• prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. / děkan
• Ing. Pavlína Kadlčková, DiS. / tajemnice

• doc. PhDr. Roman Chytilek, Ph.D. / proděkan pro strategii a rozvoj
• doc. Mgr. et Mgr. Adéla Souralová, Ph.D. / proděkanka pro studium, statutární zástupkyně děkana
• PhDr. Petr Suchý, Ph.D. / proděkan pro internacionalizaci a záležitosti studentů
• doc. PhDr. Martin Vaculík, Ph.D. / proděkan pro výzkum a doktorské studium
• Mgr. et Mgr. Veronika Velička Zapletalová, Ph.D. / proděkanka pro komunikaci

Vedení fakulty (od 1. 9. 2023)

• prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. / děkan
• Ing. Pavlína Kadlčková, DiS. / tajemnice

• prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D. / proděkan pro strategii a rozvoj
• doc. Mgr. et Mgr. Adéla Souralová, Ph.D. / proděkanka pro studium, statutární zástupkyně děkana
• Mgr. Blanka Plasová, Ph.D. / proděkanka pro internacionalizaci a záležitosti studentů
• prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. / proděkan pro výzkum a doktorské studium
• Mgr. et Mgr. Veronika Velička Zapletalová, Ph.D. / proděkanka pro komunikaci

Kolegium děkana v roce 2023

• prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. / děkan

• PhDr. Petr Suchý, Ph.D. / proděkan pro internacionalizaci a záležitosti studentů (do 31. 8. 2023)
• doc. PhDr. Martin Vaculík, Ph.D. / proděkan pro výzkum a doktorské studium (do 31. 8. 2023)
• doc. PhDr. Roman Chytilek, Ph.D. / proděkan pro strategii a rozvoj (do 31. 8. 2023)
• prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D. / proděkan pro strategii a rozvoj (od 1. 9. 2023)
• doc. Mgr. et Mgr. Adéla Souralová, Ph.D. / proděkanka pro studium

8

1

https://www.muni.cz/lide/3068-david-smahel
https://www.muni.cz/lide/3068-david-smahel


• Mgr. Blanka Plasová, Ph.D. / proděkanka pro internacionalizaci a záležitosti studentů (od 1. 9. 2023)
• prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. / proděkan pro výzkum a doktorské studium (od 1. 9. 2023)
• Mgr. et Mgr. Veronika Velička Zapletalová, Ph.D. / proděkanka pro komunikaci
• Ing. Pavlína Kadlčková, DiS. / tajemnice fakulty
• Mgr. Otto Eibl, Ph.D. /vedoucí katedry, Katedra politologie
• prof. PhDr. Petr Kaniok, Ph.D./ vedoucí ústavu, Mezinárodní politologický ústav (od 1. 9. 2023)
• prof. PhDr. Tomáš Katrňák, Ph.D. / vedoucí katedry, Katedra sociologie
• doc. PhDr. Zdeněk Kříž, Ph.D. / vedoucí katedry, Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií
• doc. PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D. / vedoucí katedry, Katedra sociální politiky a sociální práce
• doc. Mgr. Lenka Lacinová, Ph.D. / vedoucí katedry, Katedra psychologie (do 31. 10. 2023)
• prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D. / vedoucí katedry, Katedra psychologie (od 1. 11. 2023)
• Mgr. Lenka Waschková Císařová, Ph.D. / vedoucí katedry, Katedra mediálních studií a žurnalistiky
• doc. Mgr. Anna Ševčíková, Ph.D. / vedoucí ústavu, Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny 
• prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D. / vedoucí ústavu, Interdisciplinární výzkum internetu a společnosti 

(do 31. 8. 2023)
• doc. Mgr. et Mgr. Hana Macháčková, Ph.D. / vedoucí ústavu, Interdisciplinární výzkum internetu 

a společnosti (od 1. 9. 2023)
• prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. (do 31. 8. 2023)
• doc. Mgr. Karel Stibral, Ph.D. / vedoucí katedry, Katedra environmentálních studií
• PhDr. Pavel Horák, Ph.D. / předseda Akademického senátu FSS MU (do 30. 10. 2023)
• Bc. Tomáš Vojtíšek / předseda Akademického senátu FSS MU (od 30. 10. 2023)
• Bc. Jan Albrecht / místopředseda SK AS FSS MU (do 27. 3. 2023)
• Bc. Martin Veselý / místopředseda SK AS FSS MU (od 27. 3. 2023)

Akademický senát (do 30. 10. 2023)

• Předseda PhDr. Pavel Horák, Ph.D. / předseda

Akademická komora

• Mgr. Kateřina Fridrichová, Ph.D.
• Irena Kašparová, M.A., Ph.D.
• doc. Mgr. et Mgr. Oldřich Krpec, Ph.D.
• Mgr. Aneta Pinková, Ph.D.
• doc. PhDr. Věra Stojarová, Ph.D.

Studentská komora

• Bc. Jan Albrecht (do 27. 3. 2023)
• Mgr. Václav Šmatera (od 27. 3. 2023)
• Anna Literová
• Markéta Tereza Piáčková
• Bc. Martin Veselý
• Shengyue Wang

9

https://www.muni.cz/lide/46444-pavlina-kadlckova
https://www.muni.cz/lide/3068-david-smahel
https://www.muni.cz/lide/3068-david-smahel


Akademický senát (od 30. 10. 2023)

• Předseda Bc. Tomáš Vojtíšek / předseda

Akademická komora

• Mgr. Kateřina Fridrichová, Ph.D.
• PhDr. Pavel Horák, Ph.D.
• Irena Kašparová, M.A., Ph.D.
• Mgr. et Mgr. Petra Mlejnková, Ph.D.
• Mgr. Jitka Navrátilová, Ph.D.
• Mgr. Vojtěch Pelikán, Ph.D.

Studentská komora

• Jerguš Dovala
• Emma Konečná
• Vít Polák
• Bc. Tomáš Vojtíšek
• Ondřej Zbejval

Vědecká rada (do 31. 8. 2023)

Předseda

• prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D.

Interní členky a členové

• doc. Mgr. Bohuslav Binka, Ph.D.
• doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D.
• prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M.
• prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D.
• prof. PhDr. Jan Holzer, Ph.D.
• doc. PhDr. Roman Chytilek, Ph.D.
• prof. PhDr. Tomáš Katrňák, Ph.D.
• prof. PhDr. Zdeněk Kříž, Ph.D.
• doc. PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D.
• doc. Mgr. Lenka Lacinová, Ph.D.
• doc. Mgr. Jakub Macek, Ph.D.
• prof. PhDr. Petr Macek, CSc.
• prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D.
• doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D.
• prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc.
• prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc.
• doc. Mgr. et Mgr. Adéla Souralová, Ph.D. 
• doc. PhDr. Věra Stojarová, Ph.D.
• prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D.
• doc. PhDr. Iva Šmídová, Ph.D.
• doc. PhDr. Martin Vaculík, Ph.D.
• prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D.

10



Externí členky a členové

• doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze)
• prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. (Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze)
• doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D. (Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity)
• prof. Miloš Havelka, CSc. (Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze)
• prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze)
• prof. PhDr. Jiří Lach, M.A., Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)
• prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. (CEVRO Institut, o. p. s.)
• doc. PhDr. Andrea Pokludová, Ph.D. (Filozofická fakulta Ostravské univerzity)
• doc. PhDr. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D. (Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze; 

Sociologický ústav Akademie věd ČR, v. v. i.)
• doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D. (Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze)
• doc. PhDr. Dana Sýkorová, Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)
• doc. Mgr. Radovan Šikl, Ph.D. (Psychologický ústav Akademie věd ČR, v. v. i.)

Vědecká rada (od 31. 8. 2023)

Předseda

• prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D.

Interní členové

• doc. Monika Brusenbauch Meislová
• Ph.D. doc. Mgr. Filip Černoch, Ph.D.
• prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M.
• prof. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D.
• prof. PhDr. Jan Holzer, Ph.D.
• doc. PhDr. Roman Chytilek, Ph.D.
• prof. Bernadette Nadya Jaworsky, Ph.D.
• prof. PhDr. Tomáš Katrňák, Ph.D.
• prof. PhDr. Zdeněk Kříž, Ph.D.
• doc. PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D.
• doc. Mgr. et Mgr. Hana Macháčková, Ph.D.
• prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D.
• doc. PhDr. Pavel Navrátil, Ph.D.
• doc. PhDr. Šárka Portešová, Ph.D.
• prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc.
• prof. Mgr. Tomáš Řiháček, Ph.D.
• doc. Mgr. et Mgr. Adéla Souralová, Ph.D.
• doc. Mgr. Karel Stibral, Ph.D.
• doc. PhDr. Věra Stojarová, Ph.D.
• doc. Mgr. Eva Šlesingerová, Ph.D.
• prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D.
• prof. PhDr. Martin Vaculík, Ph.D.
• doc. Mgr. Lenka Waschková Císařová, Ph.D.

11



Externí členové

• doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze)
• doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D. (Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity)
• doc. PhDr. Petra Guasti, M.A., Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR, Fakulta sociálních věd Univerzity 

Karlovy v Praze)
• doc. PhDr. Jana Marie Havigerová, Ph.D. (Univerzita Hradec Králové, Univerzita Karlova)
• prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze)
• prof. PhDr. Jiří Lach, M.A., Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)
• prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. (CEVRO Institut, o. p. s.)
• doc. PhDr. Bc. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. (Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze)
• doc. PhDr. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze; 

Sociologický ústav AV ČR v. v. i.)
• doc. PhDr. Dana Sýkorová, Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci)
• prof. PhDr. Jan Váně, Ph.D. (Západočeská univerzita v Plzni)
• doc. PhDr. Alice Velková, Ph.D. (Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze)

Disciplinární komise

Předseda 

• Mgr. et. Mgr. Jiří Baroš, Ph.D.

Členové a členky

• doc. Vratislav Havlík, Ph.D.
• doc. PhDr. Iva Šmídová, Ph.D.
• Martin Guniš
• Mgr. Klára Jonášová
• Mgr. Eliška Beránková (do 29. 5. 2023)
• Barbora Kalinová (od 29. 5. 2023)

12



13

1.2  Rok 2023 v číslech

zveřejněných 
publikací

259 

zahraničních hostů

73 

stříbrných medailí MU 
pro významné osobnosti 

FSS MU

6

kurzů v angličtině

329

let od vzniku FSS MU

25 

vyplacených stipendií

38 016 490 Kč

přihlášek ke studiu

6 963



14

podpoření stipendisté 
z Běloruska

2
aktivních studentek 

a studentů

3 413

nových absolventů 

768 

knih na „Votočknihu“

600 

nových výzkumných 
projektů

36 

podpořených 
stipendistů 
z Ukrajiny

53 

zaměstnankyň a zaměstnanců 
vyjelo na zahraniční stáž

370 

nově zapsaných 
studujících

1 426



15



VZDĚLÁVÁNÍ

FSS MU v roce 2023 pokračovala v rozvoji stávajících studijních programů a přijímací řízení proběhlo 
beze změn. FSS i nadále aktivně oslovuje středoškolské studenty prostřednictvím sociálních sítí, 
newsletterů a také prostřednictvím podcastů a rozhovorů ve fakultním magazínu Atrium atd. V roce 
2023 došlo k navýšení počtu předmětů vyučovaných v angličtině a fakulta zároveň podporuje studijní 
a pracovní mobility prostřednictvím fakultních stipendií. Navíc fakulta rozšířila nabídku kurzů celo-
životního vzdělávání o nové programy zaměřené na sociální služby, psychoterapii a mediální studia, 
což odpovídá potřebám různorodých cílových skupin.

2.1  Přijímací řízení

Přehled počtu podaných přihlášek, přijatých a zapsaných v roce 2023 podle stupně studia ve všech 
studijních programech 

Stupeň studia Počet 
přihlášek

Počet 
navržených 

na přijetí
Počet 

přijatých
Počet 

zapsaných

Bakalářské studium 5 016 1 748 1 372 771

Magisterské studium 1 873 1 060 972 623

Doktorské studium 74 33 32

Celkem 6 963 2 808 2 377 1 426

2

16



Počet přihlášek, přijatých a zapsaných do bakalářského a navazujícího magisterského studia v roce 
2023 podle jednotlivých studijních programů*

17

Stupeň studia Počet 
přihlášek

Počet 
navržených 

na přijetí
Počet 

přijatých
Počet 

zapsaných

Bezpečnostní a strategická studia (Bc.) 355 163 126 83

Bezpečnostní a strategická studia 
(NMgr.) 120 46 44 38

Environmentální studia (Bc.) 181 62 48 38

Environmentální studia (NMgr.) 73 47 44 36

Evropská studia (Bc.) 315 167 115 68

Evropská studia (NMgr.) 72 47 41 26

Mediální studia a žurnalistika (Bc.) 856 319 238 168

Mediální studia a žurnalistika (NMgr.) 86 71 58 48

Mezinárodní vztahy (Bc.) 979 469 334 216

Mezinárodní vztahy (NMgr.) 95 66 65 44

Mezinárodní vztahy a energetická 
bezpečnost (Mgr.) 50 33 33 25

Politologie (Bc.) 437 250 164 102

Politologie (NMgr.) 64 46 42 32

Psychologie (Bc.) 1 586 204 176 135

Psychologie (NMgr.) 282 75 72 53

Sociální antropologie (Bc.) 193 77 53 35

Sociologie (Bc.) 514 203 142 95

Sociologie (NMgr.) 92 87 75 64

Sociální práce (Bc.) 295 74 50 23

Sociální práce (NMgr.) 179 123 102 99

Veřejná a sociální politika 
a lidské zdroje (Bc.) 151 46 29 14

Veřejná a sociální politika 
a lidské zdroje (NMgr.) 190 133 110 91



* Počty přihlášek, přijatých a zapsaných jsou v této tabulce vztaženy k jednotlivým studijním 
programům bez ohledu na jednooborové nebo sdružené studium v přihlášce. V případě tedy, že si stu-
dent/ka podal/a přihlášku do sdruženého studia programů BSS a POL, je přihláška, přijatý a zapsaný 
uveden u obou studijních programů. Celkové počty pak nekorespondují s celkovými hodnotami uve-
denými v tabulce výše.

18

Stupeň studia Počet 
přihlášek

Počet 
navržených 

na přijetí
Počet 

přijatých
Počet 

zapsaných

Global Challenges: Society, Politics, 
Environment (Bc. angl.) 162 91 91 19

International Relations 
and European Politics (Bc. angl.) 311 200 200 60

Politics, Media, 
and Communication (Bc. angl.) 188 94 94 23

Conflict and Democracy Studies 
(NMgr. angl.) 81 44 44 11

Cultural Sociology (NMgr. angl.) 67 38 38 9

International Relations 
and European Politics (NMgr. angl) 104 40 40 14

Energy Policy Studies (NMgr. angl.) 48 40 40 10

Sociology (NMgr. angl.) 98 55 55 8

Public and Social Policy and Human 
Resources (NMgr. angl.) 172 69 69 15

Celkem 8 394 3 479 2 832 1 702



Přehled počtu přihlášek, přijatých a zapsaných do doktorských studijních programů v roce 2023

Studijní programy Počet přihlášek Počet přijatých Počet zapsaných

Clinical Psychology  1 0 0

Environmentální studia 5 2 2

International Relations 
and European Politics 3 0 0

Klinická psychologie  4 3 3

Mediální a žurnalistická studia 3 3 3

Media and journalism studies 0 0 0

Mezinárodní vztahy a evropská 
politika 8 5 5

Political Science 3 1 1

Politologie 5 2 2

Psychologie 7 2 2

Psychology   2 0 0

Social Policy and Social Work 2 1 1

Sociální politika a sociální práce 14 5 5

Sociologie 14 8 7

Sociology 3 1 1

Celkem 74 33 32

19



2.2  Studijní programy

V roce 2023 fakulta nabízela studium ve 14 bakalářských a 19 navazujících magisterských programech. 
Doktorské studium disponuje nabídkou 15 studijních doktorských programů.

Bakalářské studium

V roce 2023 nabízela fakulta 14 bakalářských studijních programů. 11 z nich bylo vyučováno v českém 
jazyce a 3 v jazyce anglickém. Všechny programy byly nabízeny v prezenční formě.

Přehled bakalářských studijních programů nabízených v roce 2023

• Bezpečnostní a strategická studia
• Environmentální studia
• Evropská studia
• Mediální studia a žurnalistika
• Mezinárodní vztahy
• Politologie
• Psychologie
• Sociální antropologie
• Sociologie
• Sociální práce
• Veřejná a sociální politika a lidské zdroje
• Global Challenges: Society, Politics, Environment
• International Relations and European Politics
• Politics, Media, and Communication

Navazující magisterské studium

V roce 2023 nabízela fakulta 11 studijních programů vyučovaných v českém jazyce a 8 programů 
v jazyce anglickém. 2 z nich (viz přehled níže) byly nabízeny ve spolupráci se zahraničními univerzi-
tami a 2 studijní programy bylo možno studovat na magisterském stupni také v kombinované formě.

Přehled magisterských studijních programů nabízených v roce 2023

• Bezpečnostní a strategická studia
• Environmentální studia
• Evropská studia
• Mediální studia a žurnalistika
• Mezinárodní vztahy
• Mezinárodní vztahy a energetická bezpečnost
• Politologie
• Psychologie
• Sociologie
• Sociální práce (i kombinovaná forma)
• Veřejná a sociální politika a lidské zdroje (i kombinovaná forma)
• Conflict and Democracy Studies
• Cultural Sociology
• Energy Policy Studies
• International Relations and European Politics (do jara 2020 vyučován jako European Politics)
• Sociology

20



• Public and Social Policy and Human Resources
• European Governance (nabízen ve spolupráci se zahraniční univerzitou)
• Joint Master Programme in International Relations: Europe from the Visegrad Perspective 

(nabízen ve spolupráci se zahraničními univerzitami)

Doktorské studium

V roce 2023 nabízela fakulta celkem 8 českých a 7 anglických doktorských studijních programů.

Přehled doktorských studijních programů nabízených v roce 2023

• Clinical Psychology
• Environmentální studia
• International Relations and European Politics
• Klinická psychologie
• Media and journalism studies
• Mediální a žurnalistická studia
• Mezinárodní vztahy a evropská politika
• Political Science
• Politologie
• Psychologie
• Psychology
• Social Policy and Social Work
• Sociální politika a sociální práce
• Sociologie
• Sociology

2.3  Bilance studia

K 31. 10. 2023 studovalo na FSS MU celkem 3 413 aktivních studentů a studentek bakalářských, magis-
terských a doktorských studijních programů v prezenční i kombinované formě.

Přehled počtu aktivních studentů a studentek v bakalářských a navazujících magisterských stupních 
studia v letech 2017–2023 ve všech studijních programech

21

Stupeň studia 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Bakalářský prez. 1 564 1 636 1 622 1 656 1 788 1 907 2 032

Bakalářský 
komb. 96 51 29 14 5 0 0

Magisterský 
prez. 1 012 941 865 941 949 936 1 001

Magisterský 
komb. 260 289 203 232 292 222 216

Celkem 2 932 2 917 2 719 2 843 3 034 3 065 3 249



Přehled počtu absolventů a absolventek v bakalářských a navazujících magisterských stupních studia 
v letech 2017–2023 ve všech studijních programech

V prezenční a kombinované formě doktorského studia měla k 31. 10. 2023 FSS MU celkem 164 aktivních 
studentů a studentek. Oproti předcházejícímu roku 2022 došlo k mírnému poklesu počtu aktivních 
studujících a ke zvýšení celkového počtu absolventů a absolventek. V roce 2023 úspěšně absolvovalo 
21 studentů a studentek doktorských studijních programů.

Přehled počtu aktivních studentů a studentek a absolventů a absolventek v doktorském stupni studia 
v letech 2017–2023

22

Rok Počet studentů/studentek Počet absolventů/absolventek

2017 204 32

2018 183 23

2019 184 16

2020 198 27

2021 187 26

2022 176 19

2023 164 21

Celkem 1 296 164

Stupeň studia 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Bakalářský prez. 340 325 348 376 358 340 407

Bakalářský 
komb. 24 22 17 12 8 5 0

Magisterský 
prez. 358 343 347 271 269 321 290

Magisterský 
komb. 77 63 76 75 41 71 71

Celkem 799 753 788 734 676 737 768



2.4  Stipendijní programy

V soupisu stipendijních programů FSS MU pro rok 2023 došlo k několika změnám. S ohledem na sni-
žující se množství finančních prostředků v tomto roce nebyly vypsány stipendijní programy 3C 
(Stipendijní program pro studenty fakulty absolvující odborné praxe) a 4A (Stipendijní program pro 
studentské asistenty kateder a výzkumných pracovišť fakulty). Aktivity Rádia R byly přesunuty nově 
do stipendijního programu 4B. Krácení finančních prostředků se týkalo dále všech kapitol s výjimkou 
programů sociálních a na podporu spolkové činnosti.

Přehled stipendijních programů realizovaných v roce 2023

1. Stipendijní programy ocenění děkana

1A Stipendijní program pro udělování Cen děkana Fakulty sociálních studií
1B Stipendijní program pro oceňování účastníků odborné konference I. A. Bláhy

2. Stipendijní programy pro podporu talentovaných studentů

2A Stipendijní program pro podporu mimořádných odborných výkonů studentů fakulty 
v bakalářských a navazujících magisterských studijních programech

2B Stipendijní program pro oceňování publikačních aktivit studentů fakulty
2C Stipendijní program pro oceňování nejlepších studentů fakulty

3. Stipendijní programy mobilit

3A Stipendijní program na podporu dlouhodobých zahraničních stáží studentů fakulty
3B Stipendijní program na podporu zahraničních výjezdů studentů fakulty
3D Stipendijní program pro podporu zahraničních studijních nebo zahraničních pracovních 

pobytů studentů DSP

4. Stipendijní programy studentských asistentů

4B Stipendijní program pro studentské asistenty děkanátu a účelových pracovišť fakulty 
a Rádia R

4C Stipendijní program pro studentské asistenty v rámci propagačních a reprezentačních aktivit 
fakulty

5. Stipendijní programy sociální

5A Sociální stipendijní program pro nové sociálně znevýhodněné studenty fakulty
5B Sociální stipendijní program pro studenty fakulty se zdravotním postižením
5C Sociální stipendijní program pro studenty-rodiče fakulty

6. Stipendijní programy na podporu aktivní studentské činnosti

6A Stipendium pro studenty aktivní v orgánech fakulty
6B Stipendium na podporu kulturní a spolkové činnosti

23



2.5  Úspěchy a ocenění studentů 

a studentek

Cena rektora pro vynikající studenty doktorských studijních programů 

• Mgr. Vojtěch Mýlek

Cena rektora za dobrovolnictví, kategorie studentů 

• Karolína Černošková

Cena prorektorky za excelentní výsledky v doktorském studiu

• Colin Kimbrell a jeho školitel Břetislav Dančák

Colin Kimbrell absolvoval na fakultě sociálních studií program Mezinárodní vztahy a evropská politika. V době 
globální pandemie Covid-19 studoval energetickou bezpečnost a chudobu napříč Evropou. Jeho výstupy jsou pro-
to v době rozsáhlé energetické změny a hledání řešení přijatelného na úrovni celé Evropské unie velmi přínosné.

• Adam Klocek a jeho školitel Tomáš Řiháček

Adam Klocek absolvoval na fakultě sociálních studií program Klinická psychologie. Výstupem jeho disertačního 
projektu je rozsáhlá přehledová studie zaměřená na možnosti a limity paradigmatu nelineárních dynamických 
systémů ve výzkumu psychoterapie s potenciálem zvýšit efektivitu psychoterapeutické léčby.

• Martina Klocková a její školitel Tomáš Řiháček

Martina Klocková absolvovala na fakultě sociálních studií program Klinická psychologie. Zkoumala vysoce ak-
tuální téma účinnosti psychoterapie u pacientů s nevysvětlitelnými tělesnými symptomy. Výsledky práce 
ukazují, že systematická a dobře cílená léčba těchto syndromů v České republice chybí.

• Jan Kotýnek Krotký a jeho školitel Petr Kaniok

Jan Kotýnek Krotký absolvoval na fakultě sociálních studií program Mezinárodní vztahy a evropská politika. 
Ve své práci věnované tématu neregulérní migrace do Evropské unie zkoumal reakce politických institucí Evrop-
ské unie na ni a celkový diskurz o této problematice na nadnárodní úrovni.

Cena děkana FSS MU

Cena děkana pro vynikající studenty doktorského studia  – Mgr. Jiří Němec

Cena děkana pro vynikající studenty magisterského studia – Bc. Michaela Geržičáková

Cena děkana pro vynikající studenty bakalářského studia – Bc. Karolína Pavková

Cena děkana pro vynikající studenty bakalářského studia – Bc. Martin Veselý 

Cena děkana pro vynikající studenty anglických studijních programů – Bc. Terezie Hiclová

24



Cena Inocence Arnošta Bláhy za nejlepší bakalářské práce

Cena I. A. Bláhy se uděluje každoročně za mimořádné bakalářské práce, které nominují vedoucí kate-
der za jednotlivé studijní programy. V roce 2023 byli oceněni:

• Bc. Adam Mazúch – Analýza sociálnych sietí v kauze „Očistec“

• Bc. Martin Veselý – Zveřejňování uniklých odposlechů v médiích jako etické dilema

• Bc. Soňa Kuderová – Hladomor na Ukrajině 1932–1933 a jeho reflexe v československém tisku

• Bc. Alžběta Brothánková – Trauma komunismu: nevolební politická participace dvou generací Čechů 
a Slováků

• Bc.Michal Titl – Adaptace a překlad metody pro měření Job Involvement v českém prostředí

• Bc. Zuzana Brandejsová – „Lacláče mi přijdou totálně nebinární“: Vnější vizuální identity 
nebinárních lidí

• Bc. Eva Matějková – Postoj sociálních pracovníků, peer pracovníků a psychologů k internetu 
a internetovým sociálním sítím při práci s lidmi s psychózou

• Bc.Karolína Pavková – Prekariát aneb hodnoty spojené s prací očima prekarizovaných českých 
zaměstnanců

• Bc.Magdaléna Tichavská – Využití metody peer teaching na vybrané technicky zaměřené fakultě 
vysoké školy

• Bc. Katarína Kováčová – Je iný svet možný? Kolektívna imaginácia v klimatickom hnutí Limity jsme my

Ceny Arnošta Heinricha

Cenu Arnošta Heinricha vyhlašuje každoročně Katedra mediálních studií a žurnalistiky ve spolupráci 
se Syndikátem novinářů České republiky. Studenti v ní mohou být oceněni za nejlepší tvůrčí (produk-
tové) bakalářské práce. V roce 2023 tuto cenu získali:

• Tereza Bartůšková za práci Mezi češtinou a čínštinou: série publicistických rozhovorů s překladateli 
a tlumočníky pro Deník N.

• Esther Hyhlíková za práci Série literárních reportáží k tématu postkoloniální debaty o turecké identitě.

• Eliška Mádrová za práci Autorský rozhlasový dokument: Pět fází smutku.

• Šimon Vítek za práci Za pultem – rozhlasový dokument.

25



Cena rektora MU pro vynikající studenty doktorských studijních programů MU – 
Vojtěch Mýlek

Cena prorektorky za excelentní výsledky v doktorském studiu – Adam Klocek a jeho 
školitel Tomáš Řiháček

Cena prorektorky za excelentní výsledky v doktorském studiu – Jan Kotýnek Krotký 
a jeho školitel Petr Kaniok

Cena děkana pro vynikající studenty magisterského studia – Bc. Michaela Geržičáková

Cena rektora za dobrovolnictví, kategorie studentů – Karolína Černošková

Cena prorektorky za excelentní výsledky v doktorském studiu – Martina Klocková a její 
školitel Tomáš Řiháček

Cena děkana pro vynikající studenty doktorského studia – Mgr. Jiří Němec

Cena děkana pro vynikající studenty bakalářského studia – Bc. Martin Veselý



Cena děkana pro vynikající studenty anglických studijních programů – Bc. Terezie 
Hiclová

Britský velvyslanec Matt Field přednášel na FSS

Cena Iva Možného v oblasti společenského přínosu – doc. Mgr. Pavel Pospěch, Ph.D

Ceny Arnošta Heinricha – Tereza Bartůšková, Esther Hyhlíková, Eliška Mádrová, 
Šimon Vítek

Cena děkana v oblasti podpory studia a výzkumu – Hana Hoblová

Cena děkana v oblasti podpory studia a výzkumu – MVDr. Alena Lorencová, Ph.D

Cena Iva Možného v oblasti společenského přínosu –Mgr. Miloš Votoupal, Ph.D



Cena rektora za dlouhodobě vynikající výsledky ve výzkumu, Oblast společenských 
a humanitních věd – doc. Mgr. Anna Ševčíková, Ph.D.

Konference Inocence Arnošta Bláhy

Ocenění GAMU – Mgr. Lenka Dědková, Ph.D.

Tým docentky Šárky Portešové s aplikací Invenio získal hlavní cenu od Technologické 
agentury České republiky (TAČR)

Jeffrey C. Alexander (vlevo) převzal diplom a zlatou pamětní medaili Masarykovy 
univerzity od děkana Fakulty sociálních studií Stanislava Balíka

Mezinárodní workshop zaměřený na rusko–ukrajinskou válku a perspektivu střední 
Evropy

Ocenění GAMU – Mgr. Jitka Navrátilová, Ph.D.

Tým docentky Šárky Portešové s aplikací Invenio získal hlavní cenu od Technologické 
agentury České republiky (TAČR)



29



INTERNACIONALIZACE

V roce 2023 došlo k výraznému zvýšení počtu studujících zapsaných do programů vyučovaných 
v anglickém jazyce. Tento trend byl způsoben zejména jejich nárůstem v bakalářských studijních 
programech. Kromě toho byla zavedena řada nových předmětů vyučovaných v angličtině, které jsou 
dostupné pro studenty v rámci českých i anglických studijních programů. Na výuce se podílejí jak 
domácí vyučující, tak hostující přednášející ze zahraničí. Fakulta také aktivně propaguje všechny stu-
dijní programy v anglickém jazyce pomocí marketingových aktivit, jako jsou internetové portály, on-
line Virtual Open Day, Live streams a online inzerce. 

3.1  Studijní programy vyučované 

v anglickém jazyce a výuka 

v cizích jazycích

V roce 2023 na fakultě bylo možné studovat 329 předmětů v angličtině, a to jak vyučovaných domácí-
mi pedagogy, tak těch, jež přednášeli hostující zahraniční vyučující. Mezi předměty od zahraničních 
pedagogů patřily například: Optimizing Decision-Making: �e Power of OR; Anthropocene: Violence 
in Places, Worlds and Earth; Britain, Brexit and the Future of British Politics and Policy; New Media 
Advertising; PSYOP in the Arab-Israeli Conflict; Economic, Political and Social Identity in the 
European Union; Social Inclusion and Disability; �e Schengen Roadmap: adapting EU’s justice and 
home affairs to new challenges; Negotiating in a globalized arena.

K 31. říjnu 2023 ve 3 bakalářských, 8 magisterských (včetně 1 double-degree a 1 joint-degree) a 7 dok-
torských programech studovalo 363 studentů.

Přehled studijních programů akreditovaných v angličtině a počet osob 
studujících v daném programu

Bakalářské studijní programy nabízené FSS MU

• Global Challenges: Society, Politics, Environment (26)
• International Relations and European Politics (140)
• Politics, Media and Communication (25)

3

30



Magisterské studijní programy nabízené FSS MU

• Conflict and Democracy Studies (15)
• Cultural Sociology (19)
• International Relations and European Politics (29)
• Energy Policy Studies (13)
• Public and Social Policy and Human Resources (22)
• Sociology (13)

Magisterské studijní programy nabízené ve spolupráci se zahraniční univerzitou

• European Governance (25)
• Joint Master Programme in International Relations: Europe from theVisegrad Perspective (19)

Doktorské studijní programy nabízené FSS MU

(17 studentů a studentek v roce 2023) 

• Clinical Psychology
• International Relations and European Politics
• Media and Journalism Studies
• Political Science
• Psychology
• Social Policy and Social Work
• Sociology

3.2  Mobility a zahraniční 

spolupráce

Mobilita studentů a studentek

Po rekordním nárůstu vyjíždějících studentů v předešlém, postpandemickém, roce se v r. 2023 dostaly 
studentské mobility na předcovidovou úroveň.

Studijního nebo pracovního pobytu přesahujícího 30 dnů se zúčastnilo v roce 2023 celkem 374 studen-
tů. Celkem se v programu Erasmus+ jednalo o 249 studijních pobytů. Zahraniční pracovní stáž v délce 
alespoň třiceti dní absolvovalo 63 osob. Další studenti a studentky strávili svou studijní stáž v partner-
ských institucích nebo vyjeli jako freemoveři či stipendisté celostátních stipendijních programů.

Ze stipendijního fondu FSS MU byly podpořeny výjezdy 96 studentů a studentek. U 64 z nich se jednalo 
o podporu krátkodobých výjezdů jako např. účast na zimních školách a workshopech, aktivní vystou-
pení na konferencích, u nichž studující neměli jinou možnost, jak získat finanční podporu. V případě 
dlouhodobých pracovních či studijních pobytů bylo z tohoto stipendia podpořeno 28 bakalářských 
a magisterských studentů a 4 doktorandi. Výjezdy dalších 19 doktorských studentů byly podpořeny 
stipendiem z PPSŘ.

31



Fakulta sociálních studií v roce 2023 pokračovala v podpoře 2 stipendistů – studentů z Běloruska, kte-
ří mají znemožněn přístup ke vzdělání ve své zemi. Dále poskytla stipendium 53 ukrajinským studen-
tům v nouzi, kteří studovali v našich studijních programech

Přehled mobilit studentů a studentek, kteří v roce 2023 vyjeli do zahraničí na více než 30 dnů

Studentů a studentek přijíždějících na výměnný pobyt ze zahraničí bylo v roce 2023 celkem 276. Z toho 
195 v rámci evropského programu Erasmus+ a 10 v rámci mimoevropského programu Erasmus+ ICM. 
51 osob pak přijelo z partnerských univerzit. 20 studentů přijelo v rámci dalších stipendijních schémat.

Přehled mobilit studentů a studentek, kteří v roce 2023 přijeli ze zahraničí na více než třicet dnů

Program Počet studentů/studentek

CEEPUS 7

Erasmus+ včetně mimoevropského 205

Vládní stipendisté 1

Ostatní 12

Partnerské instituce FSS 3

Partnerské instituce MU 48

Celkem 276

Program Počet studentů/studentek

AKTION 3

EDUC GAP 2

Erasmus+ včetně mimoevropského 259

Freemover 16

Ostatní 6

Partnerské instituce FSS 11

Partnerské instituce MU 14

Pracovní stáže 63

Celkem 374

32



Přehled studentských mobilit v letech 2016–2023

Mobilita zaměstnanců a zaměstnankyň

Během roku se na Fakultě sociálních studií uskutečnilo celkem 370 zahraničních cest. V rámci progra-
mu Erasmus+ absolvovalo výukové pobyty 32 vyučujících. Na školení Erasmus+ vyjelo 23 zaměstnan-
ců. Další pracovníci a pracovnice fakulty vystoupili na zahraničních konferencích a workshopech 
a zúčastnili se přednáškových a studijních pobytů a pracovních jednání.

Přehled mobilit zaměstnanců a zaměstnankyň FSS MU v letech 2016–2023

Zahraniční návštěvy

V roce 2023 přicestovalo na fakultu 73 zahraničních akademiků či akademiček a zahraničních hostů. 
14 z nich v rámci Erasmu, čtyři v rámci programu CEEPUS.

Kromě výuky v jednotlivých předmětech zahraniční hosté na fakultě přednášeli na aktuální témata. 
Za všechny zmiňujeme přednášku profesora z univerzity Waikato na Novém Zélandu Reubena Steffa 
na téma �e New Great Power Competition: �e Chinese-Russian Challenge to the European and 
Indo-Pacific Security Order.

I v tomto roce se mohli studentky a studenti fakulty setkat s více než desítkou evropských diplomatů. 
Jednu z přednášek kurzu How do they see us? �e Czech Republic and its European Partners, jehož ná-
plní jsou právě besedy s velvyslanci, navštívil i nový britský velvyslanec v České republice Matthew 
Field.

V říjnu byly uděleny čestné vědecké hodnosti doctor honoris causa Masarykovy univerzity. V oboru 
sociologie získal toto ocenění profesor Jeffrey Charles Alexander.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet osob vyjíždějících 
do zahraničí 408 418 422 489 51 66 295 370

Mobilita přesahující 30 dní 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Vyjíždějící studenti 
a studentky 334 328 324 300 192 278 468 374

Přijíždějící studenti 
a studentky 311 238 240 210 155 192 333 276

33



3.3  Infrastruktura mezinárodní 

spolupráce

Fakulta sociálních studií má uzavřeno 10 smluv s partnerskými univerzitami mimo Evropskou unii 
s mobilitní doložkou o výměně studujících a akademických pracovníků.

I v roce 2023 pokračovala spolupráce v rámci tematické sítě programu CEEPUS „Europe from the 
Visegrad Perspective“, koordinované Jagellonskou univerzitou v Krakově, a sítě Sociology for Societies 

- Understanding socio-cultural changes in contemporary societies, koordinované univerzitou v Zada-
ru.

Vyučující se podíleli na výuce letních/zimních škol: Global Perspectives: Media, Communication, 
Culture a International Relations and �reats to Global Security.

V červnu se na půdě fakulty konal mezinárodní workshop zaměřený na rusko-ukrajinskou válku 
a perspektivu střední Evropy. Akci pořádala University of Southern California a katedra Meziná-
rodních vztahů a evropských studií FSS MU.

V říjnu byl uspořádán úspěšný mezinárodní webinář Future Proofing the Future: Sustainability and 
Volunteerism společně s australskou Charles Sturt University.

34



35



VĚDA A VÝZKUM

Rok 2023 byl pro fakultu úspěšný i s ohledem na výrazný úspěch v grantové soutěži GAČR v předchozím 
roce. Na FSS MU bylo zahájeno řešení 13 Standardních grantů, 1 GAČR Expro a 1 LA grant. V aplikovaném 
výzkumu se nám podařilo zahájit celkem 7 projektů přes programový rámec TAČR SIGMA DC3.

V listopadu 2023 MŠMT oznámilo výsledky výzvy Špičkových výzkumů OP JAK. Projekt Excelentní vý-
zkum v oblasti digitálních technologií a wellbeingu, jehož hlavním řešitelem je Ostravská univerzita, 
byl podpořen. Tým FSS pod vedením prof. Davida Šmahela však byl podepřen alokací 122 mil. Kč na 
54 měsíců. Cílem projektu, zkráceně DigiWELL, je výzkum a rozvoj možností bezpečného využívání ICT 
pro zlepšení wellbeingu. To zahrnuje identifikaci determinantů rizik a dopadů ICT na wellbeing, vývoj 
a aplikaci inovativních výzkumných a intervenčních metod, rozvoj prostředků umožňujících budování 
výzkumné infrastruktury pro sběr a diseminaci populačních dat souvisejících s wellbeingem. Cíle také 
povedou k rozvoji nabídky preventivních a intervenčních programů a budou směřovat k aplikova-
telným výstupům včetně teoreticky a empiricky ověřených metodik, optimalizovaných a bezpečných 
rozhraní/aplikací pro sběr, získávání, zobrazování a diseminaci populačních dat využitelných při tvor-
bě zdravotních, vzdělávacích a environmentálních politik, nástrojů pro personalizaci digitálních inter-
vencí, které zlepší jejich efektivitu, user engagement a dosah/využití u znevýhodněných populací. 

Do druhé poloviny realizace se posunul projekt Národní institut pro výzkum socioekonomických dopa-
dů nemocí a systémových rizik, zkráceně SYRI, jehož cílem je zvýšení schopnosti výzkumných kapacit 
reagovat na aktuální trendy a potřeby ve VaVaI vnávaznosti na výskyt závažných chorob a dopady rizik 
s nimi spojených vytvořením aetablováním národní vědecké autority ve vybrané prioritní oblasti 
VaVaI, jíž jsou specifické společenskovědní disciplíny cíleně zaměřené na sociální a ekonomické dopady 
systémových zdravotních rizik, zahrnujících obdobná rizika pandemií typu covid-19.

Velkým úspěchem bylo také postoupení do druhého kola hodnoceni HE ERC Stg doc. Mgr. et Mgr. Hana 
Macháčková, Ph.D. s projektem Vnímání anonymity v online komunikaci a získání podpory na jeho 
realizaci od MŠMT. Zahájení realizace je naplánováno na 1. 1. 2024.

4

36



4.1  Výzkumné projekty podpořené 

z externích zdrojů

Jako členové konsorcia jsme začali řešit projekt �e Generations and Gender Programme Preparatory 
Phase Project (Horizont Evropa, Výzkumné infrastruktury), jehož koordinátorem je Koninklijke 
Nederlandse Akademie van Wetenschapp (Holandsko).

V roce 2023 jsme zahájili realizaci 36 projektů.

Přehled počtu zahájených výzkumných projektů v jednotlivých grantových programech v letech 
2017–2023

4.2  Ostatní rozvojové 

a vzdělávací projekty

S novým rokem přichází i nové programové období, které s sebou přináší další možnosti získat finan-
ce na podporu studia a rozvoje fakulty, konkrétně program OP JAK neboli Operační program Jan 
Ámos Komenský. Fakulta se zapojila do projektu MUN4PhD, jehož cílem je rozvoj materiálního a in-
frastrukturního zázemí doktorských studijních programů za účelem zvýšení kvality a mezinárodní 
konkurenceschopnosti přípravy budoucích výzkumných pracovníků, tj. vzdělávání poskytovaného 
v doktorských studijních programech na FSS MU v celkové hodnotě 4,5 MCZK. 

4.3  Publikační činnost

V roce 2023 jsme uveřejnili celkem 259 publikací. Z toho 125 publikací (cca 48 %) v časopisech Web of 
Science (WoS) a 57 publikací (cca 22 %) v časopisech Scopus (SC).

37

Program 2018 2019 2020 2021 2022 2023

EU / H2020 2 0 3 1 1 4

EU / OKP / COST 0 1 1 0 1 6

GA ČR / EXPRO, Juniorské granty, Podpora 
excelence, Postdoktorské, Standardní projekty 8 8 7 3 11 15

TA ČR / BETA, BETA2, ERA-NET, ÉTA, OMEGA, 
THÉTA 6 11 7 3 2 7

Ostatní výzkumné projekty 7 3 5 2 2 4

Celkem 23 23 23 9 17 36



Z článků zveřejněných v časopisech z databáze WoS jsme 71 % publikovali v časopisech v prvním (Q1) 
a druhém kvartilu (Q2). Jedná se o nejlepší výsledek od roku 2017. V prvním decilu (DEC1) jsme publi-
kovali cca 9 % našich WoS výstupů.

Nejvíce WoS publikací v DEC1 (4) publikovali pracovníci a pracovnice Katedry environmentálních stu-
dií. Nejvíce WoS publikací v Q1 a Q2 (20) publikovali pracovníci a pracovnice oboru mediální studia 
a žurnalistika. Nejlepší poměr publikací WoS Q1 a Q2 z celkového počtu WoS publikací měla také Ka-
tedra mediálních studií a žurnalistika, kde z celkového počtu 24 článků ve WoS jsou jen 4 články v Q3.

V prestižních zahraničních nakladatelstvích jsme publikovali 2 monografie.

4.4  Výzkumná pracoviště

Interdisciplinární výzkum internetu a společnosti

IRTIS je výzkumný tým, jehož členky a členové se zabývají výzkumem sociálních, psychických, sociolo-
gických a politických dopadů spojených s používáním informačních a komunikačních technologií (CT). 
Podílí se také na organizaci každoroční mezinárodní konference Cyberspace a vydává časopis 
Cyberpsychology: Journal of Psychosocial Research on Cyberspace. V roce 2023 byly řešeny například 
tyto projekty: Souvislosti mezi zkušenostmi s online obsahy týkajícími se zdraví a fyzického vzhledu 
a well-beingem u českých dospívajících nebo Youth Skills.

Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny

IVDMR je psychologickým výzkumným pracovištěm na FSS MU. Zabývá se širokým spektrem témat 
z oblastí od sociální a vývojové psychologie, přes psychometriku a metodologii až po nové výzvy 
dnešního světa, například behaviorální závislosti či stárnutí populace. Disponuje silným metodolo-
gicko-statistickým zázemím, což mu umožňuje provádět kvalitní základní a aplikovaný výzkum i vyví-
jet nové psychodiagnostické metody. Institut úzce spolupracuje s Katedrou psychologie FSS MU a podílí 
se na výuce studentů a studentek. Zároveň vytváří podmínky a příležitosti pro jejich zapojení do stáva-
jících výzkumných projektů. V roce 2023 byly řešeny například tyto projekty: Aktuální otázky psycho-
logie zdraví – adolescenti a digitální média a sexualita napříč životem 2 nebo HoDeKoProM – Vnímání 
hoaxů, dezinformací, konspirace a propagandy mezi mladými lidmi. 

Mezinárodní politologický ústav

Mezinárodní politologický ústav navazuje na dlouholetou tradici politologického bádání na Masary-
kově univerzitě. Svou činností přispívá ke kultivaci a rozvoji politologie, mezinárodních vztahů a ev-
ropských studií a k jejich zpřístupnění odborné a širší zainteresované veřejnosti. Ústav se aktivně podílí 
na formování těchto oborů tím, že iniciuje a realizuje vlastní výzkumné projekty, pravidelně zveřejňuje 
výsledky svého výzkumu v periodických i neperiodických publikacích, koordinuje a organizuje konání 
odborných konferencí, seminářů a přednášek na aktuální společenská témata.

38



4.5  Úspěchy a ocenění akademiků 

a akademiček

Ceny rektora MU 2023

Cena rektora za dlouhodobě vynikající výsledky ve výzkumu, Oblast společenských a humanitních věd:

• doc. Mgr. Anna Ševčíková, Ph.D.

Ceny děkana 2023

• Cena Iva Možného v oblasti společenského přínosu – doc. Mgr. Pavel Pospěch, Ph.D

• Cena Iva Možného v oblasti společenského přínosu – Mgr. Miloš Votoupal, Ph.D

• Cena děkana v oblasti výzkumu – prof. Martin Kreidl, Ph.D.

• Cena děkana v oblasti podpory studia a výzkumu – MVDr. Alena Lorencová, Ph.D

• Cena děkana v oblasti podpory studia a výzkumu – Hana Hoblová 

Ceny MUNI SCIENTIST 2023 Grantové agentury MU

Cenu MUNI SCIENTIST získali:

• doc. Mgr. Lukas Blinka, PhD. – Institut pro psychologický výzkum. Oceněn za články publikované 
v časopise Child and Adolescent Psychiatry and Mental Health aChild and Adolescent Mental Health.

• Mgr. Lenka Dědková, Ph.D. – Interdisciplinární výzkum internetu a společnosti. Oceněna za 
kapitolu v knize �e Routledge international handbook of children, adolescents, and media pub-
likovanou v nakladatelství Taylor & Francis a článek publikovaný v časopise Information, Com-
munication & Society.

• Mgr. Jitka Navrátilová, Ph.D. – Katedra sociální politiky a sociální práce. Oceněna za popularizaci 
sociálních věd.

• doc. Mgr. Eva Šlesingerová, Ph.D. – Katedra sociologie. Oceněna za získání prestižního grantu 
GAČR EXPRO.

• Mgr. et Mgr. Marína Urbániková, Ph.D. – Katedra mediálních studií a žurnalistiky. Oceněna za 
článek publikovaný v časopise Feminist Legal Studies.

Velkým úspěchem pro Fakultu sociálních studií Masarykovy univerzity v roce 2023 bylo, že tým do-
centky Šárky Portešové s aplikací Invenio získal hlavní cenu od Technologické agentury České repub-
liky (TAČR), což představuje významné ocenění v oblasti vědeckého výzkumu a inovací. 

39



Další významný úspěch fakulty zaznamenala Dr. Alena Kluknavská, která byla oceněna individuální 
cenou Grantové agentury České republiky (GAČR). Tyto úspěchy nejen zdůrazňují vědecký potenciál 
Fakulty sociálních studií MU, ale také přispívají k posílení její reputace v akademické komunitě.

Stříbrné medaile Masarykovy univerzity

Při příležitosti pětadvacetiletého výročí vzniku Fakulty sociálních studií předal rektor Masarykovy 
univerzity šest Stříbrných medailí kolegyním a kolegům z řad naší fakulty. Byli to:

• doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D.

• doc. PhDr. Lubomír Kostroň, M.A., CSc.

• prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.

• doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D.

• doc. PhDr. Ivo Plaňava

• PhDr. Jitka Štěpánková

4.6  Profesorská a habilitační 

řízení

Habilitační řízení úspěšně ukončena v roce 2023, jmenování docentem/
docentkou:

• doc. MUDr. David Skorunka, Ph.D. – Sociální psychologie

• doc. Mgr. Eva Šlesingerová, Ph.D. – Sociologie

• doc. Mgr. Kateřina Zábrodská, Ph.D. – Sociální psychologie

• doc. Mgr. Čeněk Šašinka, Ph.D. – Obecná psychologie

Jmenovací řízení úspěšně ukončena v roce 2023, jmenování profesorem/
profesorkou:

• prof. Mgr. Tomáš Řiháček, Ph.D. – Obecná psychologie

• prof. PhDr. Petr Kaniok, Ph.D. – Politologie

• prof. Bernadette Nadya Jaworsky, Ph.D. – Sociologie

40



Zahradní slavnost a Stříbrné medaile MU (vše)



Zahradní slavnost a Stříbrné medaile MU (vše)



Zahradní slavnost a Stříbrné medaile MU 

Konference Česká společnost očima FSS

Konference Česká společnost očima FSS

Zahradní slavnost a Stříbrné medaile MU 

Konference Česká společnost očima FSS



44



ŽIVOT NA FSS MU 
A TŘETÍ ROLE 
UNIVERZITY

Nejen vzdělávací a vědecká, ale také společensky aktivní. Fakulta sociálních studií se snaží plnit i třetí, 
neméně důležitou roli univerzity. 

Jako každý rok se i v roce 2023 uskutečnil mezinárodní filmový festival Ekofilm, Multimediální sen 
a společenský kalendář se zaplnil tradičními i výročními akcemi jako například Den Fakulty, Semestr-end 
nebo Adventní setkání. 

Jako zlatá nit se celým rokem vinula tematika oslav 25. výročí založení fakulty, hlavní události se pak 
odehrály na podzim 2023. Podrobněji se můžete o všech uvedených projektech i aktivitách dočíst níže.

5.1  Aktivní fakulta

Mezinárodní filmový festival Ekofilm

Také v roce 2023 Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity spolupořádala Mezinárodní filmový 
festival dokumentárních filmů s ekologickou tématikou. Letošním mottem Ekofilmu bylo Bez vody to 
nejde. Největší zastoupení mezi filmovými tvůrci mělo Německo s 25 přihlášenými snímky, násle-
dované Českou republikou a Francií, každá se 19 filmy. Dramaturgický tým vybral 25 nejatraktivnějších 
filmů, které soutěžily ve třech kategoriích: Krásy přírody, Vize přírody a Ve zkratce. Festival nabídl 
projekci soutěžních filmů, koncert, výstavy, besedy i rodinný den, program hostila Fakulta sociálních 
studií a Kino Art.

Multimediální den

Na již tradičním Multimediálním dni se v roce 2023 diskutovalo téma Jak se dělá prezident. V den ko-
nání akce uplynulo 300 dnů od zvolení nového českého prezidenta Petra Pavla. Akce nabídla tradiční 
diskuze s novináři a novinářkami, workshopy pro žáky i studenty, mediální jarmark a fotografickou 
výstavu. V rámci Multimediálního dne byla také předána cena Arnošta Heinricha za nejlepší žurnalis-
tickou tvůrčí bakalářskou práci a oceněno bylo nejlepší středoškolské periodikum. Před budovu fakul-
ty byla instalována fotovýstava Fotografická výstava ČTK Prezidentské okamžiky, zachycující 12 česko-
slovenských a českých prezidentů nejen v oficiálních situacích, ale i v méně formálních okamžicích.

45

5



Připomínka 17. listopadu

V rámci oslav památného dne 17. listopadu hostilo Atrium Iva Možného několik akcí. Po celý listopad 
byla v atriu k vidění výstava proměn někdejší uherskohradišťské věznice, která se postupně mění na 
kulturní křižovatku. V pondělí 13. listopadu vystoupil v prostorách amfiteátru studentský divadelní 
soubor z právnické fakulty se hrou 1918: Hovory před zákonem a ve středu 15. listopadu se hrou 
Nenávist, která zpracovává události v Polné a začátek hilsneriády. 

Otoč kytku

Fakulta na jaře 2023 uspořádala výměnný bazárek květin a rostlin s příhodným názvem Otoč kytku. 
Do swapu se zapojili zaměstnanci a zaměstnankyně fakulty, ale také studující. Atrium Iva Možného se 
na jeden den stalo směnárnou nejen kancelářských květin, ale také řízků a semínek. 

Celofakultní shromáždění k umělé inteligenci

Fakulta sociálních studií se snaží sledovat aktuální trendy a reagovat na ně, proto uspořádala celofa-
kultní shromáždění na téma umělé inteligence. Diskutující z řad akademiků a akademiček se zabývali 
nejen využitím AI ve výuce, ale také při výzkumných aktivitách. 

MjUNI

MjUNI, tedy juniorská univerzita, je série výukových sobot pro děti od 9 do 18 let, kdy každá fakulta 
MU připraví program na jeden den. V roce 2023 FSS nabídla 16 různých programů. Výuky samotné se 
zhostili převážně studující magisterských programů, ale také doktorandi, kteří si tam mohli vyzkoušet, 
jaké to je, stát před plnou učebnou posluchačů. Knihovna FSS se zapojila s opět úspěšným programem 
Šifra mistra knihovníka. Program celého dne přilákal na 250 účastníků, na své si přišli i rodiče, kteří se 
mohli účastnit komentované prohlídky fakulty nebo si užít doprovodný program s HR tématikou. 

46



5.2  Spolupráce se středními školami

Fakulta se v roce 2023 zaměřila na posílení spolupráce se středními školami jak v online, tak v offline 
prostoru. Ambasadoři z řad studujících prezentovali studium na FSS na svých bývalých středních ško-
lách, fakulta pořádala Konferenci I. A. Bláhy v novém formátu, který se minulý rok osvědčil, a pokra-
čovala v zasílání speciálního newsletteru pro střední školy. Pro osobní zkušenost s vysokoškolským 
prostředím pořádala FSS rovněž Zimní školy, První kroky s FSS, Open Day a Den otevřených dveří, 
středoškolští studenti a studentky se mohli zúčastnit i exkurze do televizního studia, střižny a Radia R.

Inovovaná konference I. A. Bláhy

Konference I. A. Bláhy získala v minulém roce nový formát, je určena výhradně studentům a stu-
dentkám vybraných gymnázií. Tento formát se osvědčil a byl zachován i v roce 2023. Absolventky a ab-
solventi 11 studijních bakalářských programů středoškolákům přiblížili nejen studovaný obor, ale 
i svůj oceněný vědecký počin. Všechny prezentované bakalářské práce získaly Ceny Inocence Arnošta 
Bláhy. Konference, která se konala v prostorách auly, nabídla publiku vhled do většiny studijních 
programů, a to ve třech tematických blocích. Studující vybraných gymnázií si pochvalovali jak obsah 
konference, tak její formu. Pro mnohé z nich to byl vůbec první kontakt s konferenčním formátem.

Den otevřených dveří a Open Day

Fakulta pravidelně otevírá dveře zájemcům o studium, a to hned při několika příležitostech. Již tra-
diční Den otevřených dveří se uskutečnil v lednu, na podzim se fakulta účastnila celouniverzitní akce 
Open Day. Obě akce jsou určeny uchazečkám a uchazečům o studium, kteří se již mohli na fakultu po-
dívat osobně. Během roku pak dorazilo na individuální prohlídku a přednášku o studiu na FSS hned 
několik středních škol.

Newsletter pro střední školy

Pro pravidelnou komunikaci se středními školami a jejich studujícími začala FSS již v minulém roce 
rozesílat speciální newsletter, který obsahuje rozhovory s vyučujícími, s absolventy i naučné materiá-
ly k maturitě či výuce vznikající ve spolupráci s jednotlivými katedrami. Studentky a studenti 
středních škol se tak zajímavou formou seznamují s fakultou, poznávají obsah výuky a mohou si udělat 
jasnou představu o tom, čím se mohou během studia na FSS, ale i po něm, zabývat. Newsletter dostávají 
rovněž učitelé společenských věd, jimž upravený obsah poskytuje doplňující materiály a informace 
k výuce. Tento newsletter má vysokou čtenost, a proto fakulta v této iniciativě pokračovala i v roce 
2023. Série newsletteru, který provádí budoucí studentky a studenty procesem podání přihlášky, při-
jímacích zkoušek a zápisu ke studiu, rovněž pokračovala i v roce 2023. Studujícím poskytuje podrobný 
návod, jak postupovat od přihlášky k úspěšnému zápisu. Díky velmi pozitivní zpětné vazbě bude fa-
kulta pokračovat i v této aktivitě.

47



Buddies a První kroky s FSS

Aby fakulta podala pomocnou ruku všem budoucím studentkám a studentům prvních ročníků, pozva-
la si již poněkolikáté na pomoc tzv. buddies. Buddies jsou skupinou současných studujících vybraných 
napříč všemi studijními programy FSS. Jejich úkolem je pomáhat nově nastupujícím kolegyním a ko-
legům v začátcích studia a v orientaci v univerzitním prostředí. Ve společných, uzavřených online sku-
pinách se mohou přijatí uchazeči a uchazečky zeptat na vše, co je o studiu na FSS zajímá nebo s čím 
potřebují poradit. Aby podpora nováčků nezůstávala pouze v online prostředí, na konci jarního se-
mestru pořádá fakulta pravidelnou akci První kroky s FSS, která seznamuje nastupující studentky 
a studenty s prostorami školy, s informačním systémem i s obsahem jednotlivých studijních progra-
mů. Na Prvních krocích s FSS se ve značné míře podílejí sami buddies a provázejí nováčky celým dnem. 

(pod)Zimní školy

Pro studenty a studentky druhých, třetích a čtvrtých ročníků středních škol pořádala FSS na konci 
roku několik workshopů a vzdělávacích seriálů. Publiku ze středních škol tak měli vyučující možnost 
přiblížit témata z různých odvětví zastoupených na fakultě. Studující se mohli zúčastnit hned několika 
výukových bloků, mezi nimiž byla například Podzimní škola současné evropské politiky nebo Zimní 
škola mezinárodních vztahů.

Veřejné natáčení podcastu Skryté příběhy soudobých dějin 

V listopadu 2023 se pro zájemce o studium otevřela možnost podat si přihlášku do nového bakalářské-
ho programu Soudobé dějiny. Jednou z aktivit, které měly upozornit na tuto novinku, bylo i veřejné 
natáčení podcastu se spisovatelkou, autorkou bestselleru Co vás v dějáku nenaučili, podcasterkou 
Markétou Lukáškovou v Atriu Iva Možného. Na dramaturgii, realizaci i technickém provedení se 
velkou mírou podíleli studující z řad dobrovolníků Radia R.

48



5.3  Život na fakultě

Život na fakultě a akce s ním spojené jsou nedílnou součástí budování komunity FSS, do které se počítají 
nejen akademické a neakademické pracovnice, pracovníci, ale také studentky a studenty všech forem 
studia. Jako zlatá nit se celým rokem vinula tematika oslav 25. výročí založení fakulty, která se propsala 
do mnoha akcí roku 2023, nejvíce však do Dne Fakulty. Také ostatní tradiční akce, jakými jsou Semestr-
end nebo Adventní setkání a nyní již i Čaj s děkanem, se těšily velkému zájmu. O aktuálním dění na 
fakultě i v roce 2023 informoval měsíční NewFSSletter, který vychází v české a anglické mutaci a za-
městnanci a zaměstnankyně jej nacházejí vždy první den v měsíci ve svých e-mailových schránkách.

Volba děkana

Akademický senát Fakulty sociálních studií zvolil v dubnu 2023 děkanem na období 2023–2027 Stani-
slava Balíka. Profesor politologie tak úspěšně obhájil svou funkci i pro další období. Do funkce jej na 
návrh senátu jmenoval rektor Masarykovy univerzity. Volbě předcházela veřejná debata s kandidá-
tem, která se konala v Atriu Iva Možného, a speciální pořad se vysílal i na Radiu R. Obojí bylo plně 
v režii studujících a studentské sekce akademického senátu fakulty. 

Oslavy 25 let od vzniku Fakulty sociálních studií

V roce 2023 oslavila Fakulta sociálních studií čtvrtstoletí své existence. Všechny již zavedené akce se 
nesly ve slavnostním duchu a a dotýkaly se výroční tematiky. Fakulta vydala při této slavnostní příleži-
tosti výroční dvoujazyčnou publikaci a vytvořila audioprůvodce po budově FSS. U příležitosti výročí 
předal rektor MU šest Stříbrných medailí osobnostem, které se významně zapsaly do historie FSS. 
Laureáti a laureátky si je převzali na zahradní slavnosti v Mendelově skleníku, která byla spolu 
s konferencí Česká společnost očima FSS vyvrcholením oslav. 

Konference Česká společnost očima FSS MU

K příležitosti 25. výročí svého založení uspořádala Fakulta sociálních studií konferenci Česká 
společnost očima FSS MU. Ve třech tematických blocích přední vědkyně a vědci z řad Fakulty soci-
álních studií probrali palčivá témata české společnosti dneška. Key note speech přednesla socioložka 
a diplomatka Magda Vášáryová. Tematické bloky se soustředily na jednotlivé věkové kategorie české 
společnosti: Nejmladší generace ve složitém světě, Nedůvěřivá společnost, Podceňované stáří. 

Zahradní slavnost a Stříbrné medaile MU

Součástí oslav 25. výročí založení Fakulty sociálních studií se stala i Zahradní slavnost v Mendelově 
skleníku, spojená s udělováním Stříbrných medailí MU. Šest Stříbrných medailí MU si převzaly 
osobnosti z řad fakulty, které se významně zapsaly do její historie. Medaile předal rektor Masarykovy 
univerzity Martin Bareš, s gratulací se připojil i děkan fakulty Stanislav Balík.

49



Den Fakulty

Fakulta sociálních studií oslavila 25 let své existence také v rámci již tradičního Dne fakulty. Slavnostní 
zahájení Den fakulty 2023 proběhlo v aule, kde byly uděleny ceny za nejlepší bakalářské práce a ceny 
děkana a kde si účastníci mohli prohlédnout vystavené insignie a taláry používané při akademických 
ceremoniích. Po slavnostní části následovaly obědy před fakultou, které přivezly food trucky nabízejí-
cí široký výběr jídel zdarma pro studenty i zaměstnance. Tradiční sportovní akce, jako jsou turnaj 
v ping pongu a běh do schodů, přilákaly soutěživé povahy, zatímco klidnější návštěvníci se mohli zapo-
jit do společenských her. Kolo štěstí nabízelo možnost vyhrát zajímavé ceny, např. čaj s děkanem nebo 
drobné předměty s logem fakulty. Den fakulty tak nabídl širokou škálu zábavy a příležitostí k setkání 
pro všechny přítomné.

Čaj s děkanem, Semestr-end a Adventní setkání

Navzájem se setkat a upevnit tak komunitu Fakulty sociálních studií nabízí hned několik akcí, které fakul-
ta organizuje pro akademické a neakademické kolegy a kolegyně. Dvakrát do roka se neakademičtí pra-
covníci i pracovnice setkají na Čaji s děkanem, před létem si v neformální atmosféře mohou všichni užít 
Semestr-end v aule a na dvorku a před Vánoci se konalo již tradiční Adventní setkání v Atriu Iva Možného. 

Open House

V rámci oslav 25letého výročí vzniku fakulty se budova poprvé otevřela návštěvníkům festivalu Open 
House Brno. Pěti komentovaných prohlídek se účastnilo 60 lidí, kolem stovky jich přišlo do budovy na 
volnou audio prohlídku. 

Studentské spolky 

Studentské spolky působící na FSS přispívají k rozvoji aktivit jak uvnitř fakulty, tak i za jejími brana-
mi. Díky nim vzniká řada potřebných iniciativ zaměřených na podporu sociální a kulturní činnosti, na 
popularizaci vědy a její aplikaci do inovativních projektů. Mezi ty nejaktivnější patří Fakescape, Secu-
rityoutlines, studentská sekce Mezinárodního politologického ústavu (IIPS), Dětský koutek FSS MU 
Dětko nebo STUDEX.TV. Na začátku podzimního semestru hostí Atrium Iva Možného jarmark všech 
univerzitních spolků, které o sobě takto dávají vědět potenciálním zájemcům o spolupráci. 

Rekonstrukce vodovodů a odpadů – 1. fáze 

V létě 2023 zažili zaměstnanci a zaměstnankyně Fakulty sociálních studií tak trochu déjà-vu z covi-
dových dní, kdy se budova vyprázdnila a uzavřela. Začala velmi potřebná a dlouho očekávaná rekon-
strukce vodovodního a odpadního vedení, která byla rozdělena na dvě fáze. V létě 2023 se oprav do-
čkalo křídlo budovy v Marešově ulici a část knihovny, v příštím roce čeká na opravu část budovy z ulice 
Joštovy. V červenci se tak přešlo do režimu home office a online, v srpnu se neakademičtí pracovníci 
a pracovnice začali do budovy vracet, zatím však v omezeném režimu. Z důvodu náročnosti rekon-
strukce a kvůli neočekávaným překážkám se online odehrál i první týden semestru. 

50



Multimediální den

Otoč kytku

Den otevřených dveří

Den otevřených dveří

Open Day

Multimediální den

MJUNI

Den otevřených dveří



Buddies a První kroky s FSS

Veřejné natáčení podcastu Skryté příběhy soudobých dějin

Volba děkana

Buddies a První kroky s FSS

Veřejné natáčení podcastu Skryté příběhy soudobých dějin

Volba děkana

Den fakulty Den fakulty



Den fakulty

Den fakulty

Semestr–end

Den fakulty

Den fakulty



Adventní setkání

Halloweenský brunch s knihovnou

Adventní setkání

Rekonstrukce vodovodů a odpadů – 1. fáze

Výroční publikace, kterou FSS MU vydala k příležitosti 25. výročí svého založení

Čaj s děkanem Čaj s děkanem



55



STUDIJNÍ A VÝZKUMNÉ 
ZÁZEMÍ

6.1  Ústřední knihovna FSS MU

„Když všechno selže, vzdej to a jdi do knihovny.“ (Stephen King, 1947)

V roce 2023 se Ústřední knihovna aktivně snažila naplňovat svou roli ve vzdělávání a výzkumu na naší 
fakultě. Udrželi jsme širokou škálu prezenčních i online služeb pro uživatele. Knihovna zároveň rea-
govala na podněty z oboru a přizpůsobila své služby na základě získaných zkušeností a dat, aby vy-
hověla novým potřebám všech uživatelů. Potvrzením kvality našich služeb je i výsledek hodnocení ab-
solventů, kde se naše knihovna opět umístila s nejvyšším počtem velmi spokojených uživatelů napříč 
univerzitou.

Provozní doba knihovny byla během roku ovlivněna letní rekonstrukcí v budově fakulty. Došlo k cel-
kové rekonstrukci sociálního zařízení a při té příležitosti se podařilo proměnit jednu místnost na bu-
doucí kuchyňku pro studenty. Rozšířili jsme nabídku služeb v oblasti podpory vědy a výzkumu (VaV) 
a knihovna nyní funguje jako fakultní metodické centrum Open Science. Pracovníci knihovny jsou 
také součástí univerzitních skupin připravujících projekt CARDS, který v blízké budoucnosti přinese 
zásadní změny ve vyhledávání vědeckých informací.

Již popáté jsme spolupořádali seminář KAM pro manažery vysokoškolských knihoven. Pravidelně se 
setkáváme s doktorandy na akci Na kafe s knihovnou, kde se snažíme začínajícím vědcům předávat 
informace o službách knihovny a pomáháme jim v nastartování jejich vědecké a publikační činnosti. 
Na začátku podzimního semestru jsme uvítali studenty prvních ročníků a snažili se jim usnadnit první 
kroky ve studiu informováním o zázemí, které v knihovně mají, ukázkou prostředí, kde mohou stu-
dovat, relaxovat a získávat informace ke studiu.

Věříme, že knihovna bude i nadále kreativním a inspirujícím místem pro rozvoj sociálních a intelek-
tuálních potřeb našich uživatelů.

6

56



6.2  Aktivity 

MjUNI

Možnost zapojit se do programu juniorské univerzity pro nás bylo zajímavou zkušeností. Téma Šifra 
mistra knihovníka jsme postavili na znalostech z oblasti historie a současnosti knihoven a informační 
a čtenářské gramotnosti. Účastníci MjUNI byli velmi nadšeni technikou a technologiemi v knihovně – 
selfcheck Karel, knižní skener, QR kódy, ale i fungováním bezpečnostních bran či katalogu ze strany 
čtenáře i knihovníka. 

Uživatelské testování webu knihovny 

Za účelem větší funkčnosti webové stránky knihovny jsme v průběhu května a června se studenty ba-
kalářských a magisterských programů provedli uživatelské testování webu. Během léta jsme výsledky 
testování zpracovali a implementovali do redakčního systému. Výsledkem tak je nejen intuitivnější 
a funkčnější web, který lépe vyhovuje studentům, ale také získání množství podnětů a návrhů, se kte-
rými v průběhu roku dále pracujeme. V rámci osobního setkání jsme studentům byli k dispozici i pro 
odpovědi na řadu jejich dotazů. 

Na kafe s knihovnou pro české a zahraniční studenty v doktorském programu

Jarní i podzimní neformální setkání s knihovníky byla účastníky hodnocena velmi kladně. Stu-
dentkám a studentům v doktorském programu jsme za pomoci praktických ukázek a aktivního dialogu 
odprezentovali následující témata: objednávání knih do dlouhodobých výpůjček, objednávání e-knih 
ze služby E-kniha na počkání z databáze ProQuest, aplikace Grammarly pro korekturu anglických tex-
tů, vyhledávání v EBSCO Discovery evidence publikací pro RIV, hodnocení VaV v ČR, citační databáze 
WoS a Scopus, forma afiliací a dedikací, identifikátory vědce, výběr časopisů vhodných pro zaslání ru-
kopisu, Open Science na MU a publikování v Open Access časopisech. 

KAM 2023 

Knihovna jako člen Asociace knihoven vysokých škol ČR se i v letošním roce podílela na pořádání se-
mináře KAM – Knihovnické akademie pro manažery vysokoškolských knihoven. Letošní 5. ročník se 
nesl v duchu interaktivních workshopů na téma vedení týmu, předpoklady dobrého vedoucího a du-
ševní zdraví manažera týmu. 

Praktické prohlídky knihovny, Open Day FSS 

Na začátku podzimního semestru jsme formou praktických prohlídek seznámili rovných 200 stu-
dentek a studentů 1. ročníků s knihovnou a jejími službami. 

KnihKvíz 2023 – brněnské knihovny pro studenty 

V úterý 3. 10. 2023 proběhl v Sadech národního odboje v Brně 1. ročník KnihKvízu. Celodenní akce 
devatenácti brněnských knihoven, pořádaná pod záštitou města Brna a primátorky města Brna, před-

57



stavila studentům středních a vysokých škol i veřejnosti knihovní služby a činnost zapojených kniho-
ven. U stánku knihovny FSS jsme studentům prezentovali studijní obory FSS, literaturu a elektronické 
informační zdroje knihovny, které jsou na tyto obory zaměřené. S prostorem a službami knihovny FSS 
se studenti středních škol seznámili přímo během exkurze po knihovně. Dopolední i odpolední 
program byl vždy zakončen edukačním kvízem a odměnou pro vítězné týmy. 

Welcome Day pro nové zaměstnance FSS 

V září jsme se stali součástí programu Welcome Day. Nové zaměstnance fakulty jsme provedli kni-
hovnou a seznámili je se službami, které jim pomohou při jejich výzkumné činnosti. 

Halloweenský brunch s knihovnou 

Cílem této akce je nabídnout studentům a studentkám možnost pokládat dotazy knihovníkům, kteří 
jsou pro ně k dispozici v neformálním prostředí Oranžové studovny. Stejně jako loni i letos tuto 
možnost studenti využili ke konzultaci citování specifických typů dokumentů či pro pomoc s vyhle-
dáváním v databázích. 

Prohlídky knihovny pro střední školy 

V letošním roce jsme zaznamenali zvýšený zájem o návštěvu knihovny studentů středních škol z Jiho-
moravského kraje. Celkem jsme knihovnou formou komentované prohlídky provedli 120 studentů, 
největší počet z Gymnázia T. G. Masaryka Hustopeče. 

VotočKnihu 

V pořadí již 7. ročník předvánočního knižního bazárku proběhl 5. 12. v suterénu knihovny. Akce 
funguje na principu „daruj knihu, vezmi knihu“. Na VotočKnihu zaměstnanci, studenti, posluchači 
U3V i veřejnost letos darovali přes 600 knih a téměř stejné množství si v den akce zase odnesli domů. 
Během sedmi let, kdy VotočKnihu pořádáme, tak druhou šanci získalo přes 4 000 knih, které dobře 
posloužily nebo udělaly radost více než tisícovce čtenářů.

58



6.3  Elektronické informační 

zdroje

V roce 2023 jsme získali přístup k unikátní databázi Sage Research Methods, části Books & Reference. 
Sage Research Methods slouží vědcům a studentům jako zdroj informací o kvantitativních, kvalita-
tivních a kombinovaných metodách výzkumu. Databáze pokrývá celý proces výzkumu – od tvorby vý-
zkumné otázky, literature review, přes plánování projektu, sběr a analýzu dat až po psaní závěrečné 
práce. Díky tzv. visual method map můžete najít správnou metodu a jednoduše si k ní vyhledat doku-
menty pomocí souvisejících pojmů. Obsah SAGE Research Methods vytváří přímo výzkumní pracovní-
ci a je recenzován odborníky v dané oblasti. 

Během roku se nám podařilo získat i množství zkušebních přístupů do další elektronických infor-
mačních zdrojů – Cambridge Textbooks, APA PsycBooks, Sage Skill Study, Scite_, ProQuest Disser-
tation & �eses Global.

Vzhledem ke stálému zájmu a oblibě licence nástroje Grammarly Premium jsme i na rok 2023 zakou-
pili vyšší počet licencí, abychom mohli nástroj nabídnout nejen akademickým a neakademickým za-
městnancům fakulty, ale také studentům. 

6.4  Služby pro podporu vědy 

a výzkumu

Habilitační řízení a identifikátory 

Pro jedenáct zájemců jsme zpracovali podklady (přílohy č. 5 a 6) pro habilitační řízení a řízení ke 
jmenování profesorem. 

Identifikátory vědce 

Knihovna i nadále poskytuje pomoc se zakládáním a správou identifikátorů vědce (ORCID, Researche-
rID a ScopusID). Proběhla systematická revize vložených údajů za rok 2022 a aktualizace profilů všech 
akademických pracovníků fakulty. V rámci poskytované služby byly objeveny chyby v citačních data-
bázích WoS a Scopus, které byly odeslány k nápravě. Průběžně pokračovala i kontrola profilů dokto-
randů, kteří v posledních letech publikovali. Knihovna za rok 2023 eviduje téměř 200 osobních 
konzultací týkajících se zakládání, propojování a správy identifikátorů. Od letošního roku je MU zapo-
jena do národního konsorcia ORCID pod vedením Národní technické knihovny. V listopadu proběhlo 
seznámení fakultního koordinátora ORCID s možnostmi vyplývajícími z našeho členství. 

Citační ohlasy 

Zpracovali jsme citační ohlasy pro pět projektů GAČR a průběžně poskytovali konzultace týkající se 
citačních databází Web of Science, Scopus a nástroje Google Scholar.  

59



RIV/evidence publikační činnosti 

Knihovna poskytuje velmi významnou podporu při evidenci publikací pro RIV. V roce 2023 jsme za-
vedli, zkontrolovali a aktualizovali 650 záznamů. Finální kontrolou před odvodem do RIVu projde 
100 % záznamů. Knihovna nabízí také konzultace týkající se výběru a hodnocení časopisů, na požádání 
prověřujeme časopisy a zjišťujeme kvartily v databázích Web of Science a Scopus. 

Open Science 

Velmi významnou a narůstající agendou v rámci podpory VaV je poskytování služeb v oblasti Open 
Science. Rozsah podpory Open Science výrazně narostl kvůli projektovým podmínkám programů, kte-
ré již vyžadují plnění Open Access a Open Data. Knihovna nabízela v roce 2023 podporu při výběru 
časopisu s ohledem na možnosti plnění Open Access, zajišťovala komunikaci s vydavateli, pomoc při 
ověřování časopisů a konferencí, zda nejsou predátorské. Pomáhala se zajištěním plnění podmínek při 
publikování v režimu Open Access, s uložením a nastavením parametrů souborů do Repozitáře MUNI, 
s výběrem vhodného repozitáře pro ukládání výzkumných dat s ohledem na jejich charakter. Vědcům 
poskytneme tipy na nástroje pro správu DMP, vzorové plány DMP, popř. zprostředkujeme technickou 
podporu. 

6.5  Studovna U3V

V uplynulém roce knihovna zajišťovala správu a provoz studovny U3V, která se nachází 
v 1. podzemním podlaží budovy. Posluchači mají ve studovně k dispozici čtyři počítače a klidné 
prostředí pro studium. Studovna je otevřena v pondělí a v pátek od 10 do 16 hodin. Po celou dobu 
provozu je frekventantům k dispozici zaměstnankyně knihovny. Pro posluchače U3V jsme připravili 
komentované prohlídky knihovny, kterých se zúčastnilo 65 osob. Seznámili jsme je s prostorami pro 
studium, službami knihovny, naučili je pracovat s knihovním katalogem a poskytli informace o historii 
fakulty. Knihovna letos uspořádala čtyři přednášky o databázi Bookport, během nichž se zájemci se-
známili s databází, naučili se, jak v ní vyhledávat a číst. Přednášek se zúčastnilo celkem 44 posluchačů.

60



6.6  Správa knihovního fondu 

a výpůjční služby

Fond knihovny

Do knihovního fondu bylo v roce 2023 zpracováno 1 901 knih, 64 e-knih a odebírali jsme 59 periodik. 
Celkový počet knihovních jednotek ke konci roku činí 88 649.

Knihovna vedle tradičního vyřizování požadavků na nákup knih spolupracuje s garanty bakalářských, 
magisterských a doktorských programů při aktualizaci doporučené literatury, která byla následně 
dokoupena. 

Nejen v době uzavření budovy z důvodu rekonstrukce byl zvýšený zájem o službu E-kniha na počkání 
(Demand Driven Acquisition v systému ProQuest). Touto formou bylo za rok 2023 zakoupeno 
60 e-knih na základě požadavků od vyučujících a studentů.

Knihovna se podílela na přípravě projektu Ph.D. Infra – podpora infrastrukturního vybavení dok-
torských studijních programů (trvání projektu 2023–2026). Přidělené prostředky byly čerpány na ná-
kup tištěných knih pro doktorské studenty na základě jejich požadavků a na nákup jednotlivých titulů 
Annual Reviews. Konkrétně šlo o Annual Review of Anthropology (ročníky 2022, 2023), Annual 
Review of Law and Social Sciences (2022, 2023), Annual Review of Organizational Psychology (2022, 
2023), Annual Review of Political Science (2022, 2023). V následujících letech budou prostředky 
čerpány na nákup dalších ročníků Annual Reviews, nákup tištěných knih podle požadavků Ph.D. stu-
dentů a na nákup kolekcí e-knih z produkce Taylor & Francis. 

Pokračovala spolupráce na projektu PPSŘ Internacionalizace „Budování knižních fondů v knihovnách 
MU, včetně elektronických informačních zdrojů, pro podporu internacionalizace kurikula“. Na zákla-
dě návrhů od vyučujících zahraničních programů byly dokoupeny požadované tituly pro studenty. 
Participace na projektu bude probíhat i v následujícím roce. 

Studovny

Kromě standardně poskytovaných výpůjčních a informačních služeb došlo k nárůstu zájmu o týmové 
studovny v knihovně. Dlouhodobě půjčované doplňkové předměty (sluchátka, nabíječky atd.) 
pravidelně dokupujeme a rozšiřujeme jejich nabídku. Během roku 2023 byl také větší zájem o krouž-
kovou vazbu a tisk závěrečných prací.

V rámci zkvalitňování prostředí studoven pro studentky a studenty jsme koncem roku upravili 4 stu-
dijní místa, která jsme vybavili velkými monitory s dokováním. Uživatelé mohou místa využít k připo-
jení svých přenosných zařízení. Zároveň s přihlédnutím k délce trávení studijního času uživatelů ve 
studovnách bylo pro jejich větší komfort pořízeno 6 kancelářských židlí.

Během podzimního semestru 2023 proběhla rekonstrukce místnosti v knihovně, která bude v roce 
2024 otevřena jako kuchyňka pro studentky a studenty naší fakulty.

61



Výstupy z provozu za rok 2023

62

osob se účastnilo 
vzdělávacích aktivit 

v knihovně

700+ 
studentek a studentů 

prvních ročníků 
seznámeno se službami

200+

aktivních registrovaných 
uživatelů a uživatelek

3 500+

návštěv knihovny

123 000+

za literaturu a elektronické 
informační zdroje

Téměř 

3 000 000 Kč

TOP 10 nejčastěji půjčovaných 
měsíčních titulů z fondu FSS za rok 2023

• Moc a zájmy v mezinárodním systému
• Sociální konstrukce reality
• Teorie jednání 
• Moderní sociální teorie 
• Analýza sociálněvědních dat (nejen) v SPSS 
• Zpravodajské žánry v tištěných a online médiích 
• Psychometrika 
• Proč jsme tak naštvané? 
• Evropská unie (3. vyd.) 
• Úvod do dějin tištěných médií 



63



ORGANIZAČNÍ 
STRUKTURA 
A HOSPODAŘENÍ

7.1  Hospodaření

Výnosy fakulty

Celkové neinvestiční výnosy FSS MU v roce 2023 činily 447 207 tis. Kč, což je proti roku 2022 o 5,6 % 
více. Nejvýznamnějšími finančními zdroji byly v roce 2023 příspěvek na vzdělávací činnost MŠMT ve 
výši 148 407 tis. Kč, dotace na projekty vědy a výzkumu ze státního rozpočtu ve výši 88 811 tis. Kč 
a institucionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj organizace ve výši 72 030 tis. Kč. Dalším 
významným zdrojem byly prostředky z vlastních zdrojů (výnosy z poplatků souvisejících se studiem, 
poplatky za přijímací řízení apod.), které v roce 2023 dosáhly výše 47 120 tis. Kč.

Z vývoje struktury výnosů v období let 2019–2023 je patrný stabilně nejvýznamnější procentuální po-
díl provozního příspěvku na financování neinvestičních nákladů fakulty, nárůst zdrojů z výzkumných 
projektů, institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace, nárůst 
vlastních příjmů a čerpání fondů. Opětovně klesá podíl zdrojů z projektů ze strukturálních fondů EU.

7

64



Náklady fakulty

Přehled nákladů v roce 2023 a srovnání s rokem 2022

65

Skutečnost 
2023

Skutečnost 
2022

INDEX 
2023/2022

Náklady celkem 442 862 377 421 426 145 105,1 %

A – Vzdělávací činnost, spec. VaV, vlastní, fondy: 295 332 511 282 859 624 104,4 %

v tom mzdy 162 433 099 149 969 697 108,3 %

OON 5 171 269 5 960 730 86,8 %

odvody 56 223 563 51 984 192 108,2 %

energie 4 848 674 4 682 432 103,6 %

opravy, udržování 921 136 971 896 94,8 %

materiál 5 009 146 3 956 011 126,6 %

služby 10 180 446 11 006 913 92,5 %

cestovné 1 796 228 1 605 979 111,8 %

odpisy 10 009 119 9 940 180 100,7 %

stipendia 9 692 264 10 344 023 93,7 %

ostatní 29 049 566 32 437 572 89,6 %

C – Doktorská stipendia 15 896 250 17 077 500 93,1 %

D – Zahr. studenty, CEEPUS, ACTION, Socrates 395 598 636 098 62,2 %

F – Vzděl. projekty, I – rozvojové programy, J, M, H, E 9 727 233 10 203 552 95,3 %

Ostatní dotace ze SR a od územních celků bez VaV 510 708 860 815 59,3%

Strukturální fondy aj. projekty spolufinancované EU 44 580 1 133 251 3,9 %

Účelové prostředky bez VaV 2 897 944 3 002 126 96,5 %

Projekty VaV ze SR a od územních celků 88 810 562 80 421 864 110,4 %

Projekty VaV z dotací ze zahr. a OP VaV 21 267 526 22 646 014 93,9 %

Účelové prostředky na VaV 6 044 570 0

Doplňková činnost 1 934 895 1 225 716 74,8 %



Celkový nárůst nákladů souvisí s vyššími výnosy v roce 2023. Největší nárůst se promítá v nákladech 
hrazených ze zdrojů v položce Projekty VaV ze SR a od územních celků. Náklady v položce Účelové 
prostředky na VaV jsou součtem tvorby Fondu účelových prostředků nadačního příspěvku poskytnu-
tého RSJ Foundation a jeho skutečným čerpáním.

Podíl nákladů ukazatele A na celkových nákladech fakulty v roce 2023 činí 66,7 %, což je o 0,4 % méně, 
než v roce 2022 (67,1 %).

Největší podíl na celkových nákladech FSS za rok 2023 tvoří osobní náklady a stipendia. Souhrnné ob-
jemy těchto druhů nákladů, které byly vyplaceny ze všech zdrojů, kterými FSS v roce 2023 disponova-
la, vyčíslení podílu na celkových nákladech a srovnání s rokem 2023 uvádí následující tabulky.

Stipendia vyplacená v roce 2023 podle druhu stipendia

Druh stipendia Částka v Kč

Stipendia tvůrčí 7 794 159

Stipendia prospěchová 1 476 000

Stipendia sociální 45 000

Stipendia mimořádná 10 983 331

Stipendia doktorská 17 718 000

Celkem 38 016 490

66



Stipendia vyplacená v roce 2023 podle zdrojů a srovnání s rokem 2022

Hospodářský výsledek

V roce 2023 vykázala FSS MU hospodářský výsledek ve výši 4 344 tis. Kč. Z toho 4 206 tis. Kč z hlavní 
činnosti a 138 tis. Kč z doplňkové činnosti.

Detailní rozbory hospodaření FSS za rok 2023 jsou uvedeny ve Výroční zprávě o hospodaření FSS MU.

Zdroj stipendií  2023 v Kč 2022 v Kč Podíl

Dotace na doktorská stipendia 15 896 250 17 077 500 96,4 %

Stipendijní fond 5 083 988 6 717 180 136,6 %

Dotace na specifický výzkum 6 535 359 6 087 603 108,1 %

Dotace na zahraniční studenty 3 933 000 5 544 300 1 328,0 %

Provozní příspěvek 1111 2 477 831 1 361 502 198,3 %

Rozvojové programy 1 026 387 869 703 104,9 %

CŽV a anglické programy 874 316 1 045 270  257,7 %

Fond provozních prostředků 667 701 650 371 107,6 %

Ostatní zdroje 1 541 658 1 249 965 78,3 %

Celkem 38 016 490 40 603 394 123,8 %

67



68

Ka
te

dr
a 

po
lit

ol
og

ie
Ka

te
dr

a 
so

ci
ol

og
ie

In
te

rd
is

ci
pl

in
ár

ní
 

vý
zk

um
 in

te
rn

et
u 

a
sp

ol
eč

no
st

i

Ka
te

dr
a 

en
vi

ro
nm

en
tá

ln
íc

h 
st

ud
ií

Ka
te

dr
a 

m
ed

iá
ln

íc
h 

st
ud

ií 
a

žu
rn

al
is

tik
y

Ka
te

dr
a 

m
ez

in
ár

od
ní

ch
 

vz
ta

hů
 a

ev
ro

p-
sk

ýc
h 

st
ud

ií

M
ez

in
ár

od
ní

 
po

lit
ol

og
ic

ký
 

ús
ta

v

In
st

itu
t p

ro
 

ps
yc

ho
lo

gi
ck

ý 
vý

zk
um

Ka
te

dr
a 

so
ci

ál
ní

 
po

lit
ik

y 
a

so
ci

ál
ní

 
pr

ác
e

Ka
te

dr
a 

ps
yc

ho
lo

gi
e

Vý
zk

um
ná

 
pr

ac
ov

iš
tě

Ka
te

dr
y

O
dd

ěl
en

í 
za

hr
an

ič
ní

ch
 

vz
ta

hů

O
dd

ěl
en

í p
ro

 
vý

zk
um

 
a

pr
oj

ek
to

vo
u 

po
dp

or
u

E
ko

no
m

ic
ké

 
od

dě
le

ní

St
ud

ijn
í 

od
dě

le
ní

O
dd

ěl
en

í p
ro

 
ko

m
un

ik
ac

i

Pe
rs

on
ál

ní
 

od
dě

le
ní

Se
kr

et
ar

iá
t

P
ro

dě
ka

nk
a 

pr
o 

in
te

rn
ac

io
na

liz
ac

i 
a

zá
le

ži
to

st
i 

st
ud

en
tů

P
ro

dě
ka

n 
pr

o 
st

ra
te

gi
i a

ro
zv

oj
P

ro
dě

ka
nk

a 
pr

o
st

ud
iu

m

P
ro

dě
ka

n
pr

o 
vý

zk
um

 
a

do
kt

or
sk

é 
st

ud
iu

m

P
ro

dě
ka

nk
a 

pr
o 

ko
m

un
ik

ac
i

Sp
rá

va
 b

ud
ov

Ú
st

ře
dn

í 
kn

ih
ov

na
C

IK
T

Ú
če

lo
vá

 
za

říz
en

í
D

ěk
an

át

Ta
je

m
ni

ce
P

ro
dě

ka
ni

D
is

ci
pl

in
ár

ní
 

ko
m

is
e

Vě
de

ck
á 

ra
da

 
FS

S
M

U
D

ěk
an

 F
SS

 M
U

A
ka

de
m

ic
ký

 
se

ná
t F

SS
 M

U

Organizační struktura FSS



Výroční zpráva Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity za rok 2023

Editace textu: Mgr. Zdeňka Savarová, Mgr. et Mgr. Veronika Zapletalová, Ph.D.
Grafická úprava a sazba: Dominika Grohmann

Vydala Masarykova univerzita, Žerotínovo nám. 617/9, 601 77 Brno 
Vydání první, 2023



70


